37 Accedit in legibus concedendis, sive aliis ordinationibus pro conservanda Republica consilium Procerum, ex Principis mera liberalitate, non necesse est requiri, & ex quadam obseruantia adhiberi, ut Bart. docet in l. b. u. C. de legib. quam sententiam sequuntur sunt alii apud Borrell. ad Bel. lug. in spec. Princeps. subr. in verb. Procerum.

Potest namq; Rex Regno suo in yaso, vel proximè inquadendo ex iusta causa pro servitio exercitus Regis vasallis suis collectam imponere, quando de suo pon habet, Andr. in cap. 1. verb. extra ordinaria, qua sunt Regalia, fundat Capyc. in verb. collig. fol. 1. 19. col. 2. vers. temporibus necessitatibus.

Et quæ magis iusta, & potens causa assignari potest, quam necessitas presentis belli levientis hereticorum, alienigenarum, & barbaricarum gentium in Italiam conspirantium, & anhelantibus gloss. Bart. Paul. Jason. & omnes in l. rescripta C. de præcip. Imper. offer. & l. nec damnosa eod. sis. Dec. in cap. qua Ecclesiaram ann. 19. c. m. seq. & in conf. 191. ann. 4. 198. ann. 2. & 262. ann. 12. tex. est, in l. item verberatum § 1. ff. de rei vindic. *18* ubi nostrum auferri potest necessitatibus, & publica utilitatis causa, & Rex noster Catholicus tot, & tanta bella sustinuit, & sustinet, tantisque copias aluit, & alit, non Italorum modò, sed etiam auxiliariorum, & revocatorum alienigenarum regionum militum, ut hisce hellicosissimis temporebus urgente publica necessitate, leges transgre- di non improbum sit, sed ordinarium, ad text. in auth. res qua C. communia, de legas. l. ne grada. sim. §. 1 ff. de munier. & bonor.

21 Illud quoque notandum est, quod licet vasallorum, & subditorum bona dicantur esse Principis, quoad protectionem: & iurisdictionem, non quoad dominium, & proprietatem, prout reprobata Martini opiniione communiter sentiunt Ac. cursius, & alii in l. bene à Zenoone C. de quadrig. prescript. data tamen necessitate sunt Principis, ut notat gloss. civilis in l. xviii. C. de Sacro. Ec. plos. in verb. perangerijs Hinc Luc. de Pen. in l.

originarios in fin. C. de agric. & conf. lib. 11. Boni provincialium (inquit) Principis omnia, quæ provincialium sunt de iure exponuntur, provincia potest quasi arca Principis est; quam qui exbarit, gravissim delinqvit in Principem, cuius exponens faciat leges; nam provincialis quasi quidam superficiarij sunt, & quoties necessitas exigit, rerum suarum non tam domini sunt, quam custodes. Hoc Luc. assertens, hanc doctrinam esse, veram secundum dum Doctores Catholicos, & verè defenditur per Patres exponentes Sacram Scripturam; cum enim Samuel dixisset populo Israëlis legem petenti lib. 1. Reg. cap. 8. verba, quæ habuit à Domino, Hoc erit ius Regi, qui imperatoris est vobis filios vestros tollit, & ponet in curribus suis, faciatque sibi equites, & praecursores quadrigarum suarum & consenseret sibi tribunos, & centuriones, & aratores agrorum suorum, & maestros sagittarum, & fabros armorum, & currarum suorum, filias quoque vestras faciat sibi pugnatorialias, & focarias, & plueta optima tollit, & dabit seruis suis, sed, & seges, & vinearum redditus decimabat, ut de Eumacibis, & famulis suis. Quæ verba quamvis pronuncient usurpationem Regum, qui sibi ius iniquum constituant in tyrannidem degenerantes sicut Liran. ibi dicit, Principem iustum iura hæc habere tempore necessitatis iure divino, & D. Thom. in 1. 2. q. 105. art. 1. in resp. ad 5. argum. explicando Scripturam prædictam, ut non constituat ius Regi, ex institutione divina, subdit in fine, Potest tamen contingere, quod bonus Rex absque tiranide filios tollat, & consenseret tribunos, & consurios, & multa accipiat à subditis propter communum bonum. Hæc D. Thom. quæ transcripsit Andr. de Isern. proems. ad Co nbit. Regni fol. 5. col. 1 & in c. 1. de eo, qui Curiam vendidit sub nunc. 3. l. supradicta confirmat D. Thom. in opusc. 2. 1. epist. ad Ducissim Brabantia, his dictis, Contingit tamen aliquando, quod Principes non habent iustificientes redditus ad cunobianum Terram, & ad alia, quæ imminent rationabiliter Principibus caput. da, & in tali casu iustum est, ut subditi exhibeant, unde possit communis eorum utilitas procurari. Exinde est, quod in aliquibus Terris ex antiqua consuetudine Domini suis subditis certas collectas imponunt, quæ si non sunt iustimoderata, absque peccato exigiri possunt; quoniam secundum Apostolum Nemo militat bipendijs suis. Hæc Sanctus, Vnde Princeps, qui militat utilitati communii, potest de communibus vivere, & communia negotia procurare, vel per redditus deputatos, vel si huiusmodi desint, & sufficientes non fuerint per ea quæ à singulis colliguntur, & similis ratio esse videtur, si aliquis casus emergat de novo, in quo oportet plura expendere pro utilitate communii, vel pro honesto statu Principis conservando, ad quæ non sufficiunt redditus proprii, vel exactiones consuetæ, puta si hostes Terram invadant, vel aliquis similis casus emergat; tunc enim (præter solitas exactiones) possent licite Terrarum Principes à suis subditis aliqua exigere pro utilitate communii Luc. de Pen. in l. agros nn. 9. C. de fund. l. vii. rep. lib. 1. dixit, Bellum idem geritur, ut ex eo pax acquiratur, & ut mali coercantur, & boni subleniantur 2. 3. quæst. 1. sed in bello gerendo, medium bona quoniamque nobiliamus, sed etiam ipsa bona, quæ sunt de patrimonio Principis, iudic. & Ecclesiaram à nullo owner, quia etiam, nec ab argarijs publici cursus expeditionis tempore encusantur, nulli fortius bona emimus quoniamque que

DE DONATIVO TEMPORE BELLI 245

que obnoxia sunt ad contribuendum in ea summa, quapro redēptione importabilium dārum norum, bello, in eo personarum, ne pax tali modo acquiratur, necessario est salvanda. Hac ille.

At si velint exigere ultra id, quod est intutum pro sola libidine habendi, aut propter inordinatas, & immoderatas expensas, omnino non licet fundat Alphonsus Alvarez Guerres in *Specul. summae Roman. Pontif. Imper. & Reg. cap. 54. de Regib. & Princip. & de authorit. Reg. in verbo contingit tamen aliquando fol. 266.*

Verūm, si vrgeat necessitas, quamvis ex culpa sua Princeps sit in necessitate inductus, quia nimis prodigus vestigalia concessa erogavit, aut non congrue, atque bella iniusta, sumptus inutiles, donationes excessivas, quae magis ad ambitionem, quam necessitatem respiciant, quo casu subditos non teneri novas collectas Principi dare, iuxta quod notat Diu. Antonin. 2. *pare. cap. 12. num. 2. Gabriel. in 4. disp. 15. art. 2. collect. 3. cas. 3.* quippe nedūm si Princeps se in necessitate injiceret culpa sua, adhuc tenebuntur subditi occurrere, juxta quod suader ratio naturalis, qui hac de remelius egerunt, quod est fundatum infra n. 35.

24 Nec defuere sustinentes, expensas publicas non debere cedere in damnum Domini, sed ipse tanquam vñus de populo contribuere tenetur, ut dixit Bald. in l. si aliqua in fin. ff. de offic. Procons. sequitur Jacob. in l. si is, qui §. ff. de iur. dot. probat tex. in l. 1. viarum ff. nequid in loc. publ. quem affert Lanar. conf. 4. n. 6. idem probat Ferd. Vasq. *controvers. illuſtr. lib. 1. in præf. cap. 6. in princ. rationem affert, quia omnis Principatus creatus fuit ad civium utilitatem, hæcque mutatio ad univerſorum utilitatem spectat; unde universorum expensis, vt fiat, par est, subdens n. 7. quod tempore summæ necessitatis belli ſeuientis etiam Ju-*

dex ordinarius potest Ciues compellere ad pecunias Reipublicæ mutuandas pro alendis exercitiis, aut præsidiorum militibus, proque reliquis ad bellum necessarijs, authoritate Gulliel. Nicol. de Neap. Andr. de Isern. & aliorum DD. ita tamen vt Princeps postea si idoneos redditus à Regno haberit, reddat integrum pecuniam vñā cum moderatis vñuris; quod si minus idoneos, aut nullos habet, idem fiat ex Ciuium Collatione, Immo ex communi Doctorum sententia admissum est, Principem (de eo, qui non recognoscit superiorem in temporalibus, semper loquimur) posse in casu urgentis necessitatis, quando publica utilitas expostulat, subditos dominio rerum suarum privare, Ias. in l. quoniam, num. 5. Oroscius in l. 1. de confit. ut. Princip. n. 17. Capyc. decif. 66. num. 6. Gaill. lib. 2. obſervat. 16. Couar. lib. 3. variar. cap. 6. num. 6. Menchaca lib. 1. controversial. Illuſtr. cap. 1. n. 1. Menoch. conf. 105. num. 26. & conf. 147. num. 26. & conf. 196. num. 48. Reg. Tap. in rubr. de confit. Princip. cap. 1. num. 59. Emanuel Costa in l. Gallus §. & quid si tantum, 2. part. n. 175. Mierez. 4. part. de maiora. quæſt. 1. limit. 5. num. 6. Cævall. communium opin. tom. 2. quæſt. 577. Gregor. Lop. in glos. verb. Otro, l. 31. tit. 18. part. 4. Innumerous retulit Joan. Petrus Surdus conf. 203. à n. 17. usque ad 24. & quamvis ibi plures referat, teneri Principem emendare damnum tertij, tamen quando ex publica utilitate rem privari auferit, nihil teneatur restituere, postquam necessitas cessavit, est ex glos. in l. §. locus, §. fin. ff. quemadmodum servit. amitt. Alber. & Castrel. ibi Cæpol. de servit. urb. præd. cap. 24. in fine, tenuit idem Surd. conf. 313.

num. 99. & ponderat tex. in litem si verberatum: §. 1. & ibi Ang. Odofred. ff. de rei vend. Alphonsus Alvarez loca citato. Et absque dubio posse Principem supremum ex causa justa publici boni, non solum vestigalia iam imposta augere, sed alia de novo imponere; iura, authoritates, & irrefragabiles rationes, latè adducit Valenz. d. conf. 99. à num. 2. vers. cum sic absque dubio, subdens num. 16. qui se oppoſuerit, curando, vel inspediendo, ne publica res inuenetur. velit Regnum perire, & in manus inimicorum venire.

Et tempore necessitatis vel famis, vel guerræ potest imponi superindictum, text. & glos. in l. 1. de superindic. & si tempore guerræ mandat Princeps, vt siant muri, vel castra, onus imponitus pro modo patrimonij, non per capita l. per Bithinia, C. de immu. nemin. conced. lib. 10. & ibi Bag. tol. quis tenetur reficere vias publicas, refert Alphonsus Alvarez loc. citato vers. & tempore necessitatis, vel famis.

26 Sit conclusio, quod concurrente ex parte cause finalis, publica utilitate, seu necessitate, & ex parte cause formalis, quod imponatur proportionabiliter; iuste, & rationabiliter fit impositio, ita communiter DD. collecti à Diana tr. 3. de parlament. resolut. 2. Capyc. in invest. in verb. collectis impositio vers. temporibus vero necessitatis, Oldr. conf. 104. Lanar. d. conf. 4. num. 9.

Oppugnari audiui hec omnia tribus capitibus.

Primo, non obligari Regnum, & Ciuitatem, nisi irruente hoste in Regnum, & hoc maximè attentis capitulis Papæ Honorij.

Secundo, Rgij eratij sumptus refrenari posse, vnde bellū sustentaretur, & necessitas non vrgeret.

Tertiò, Regnum ita exhaustum reperiri, ut invalidum ad donandum sit effectum.

27 Ad primum respondeo, adhuc si longè distet bellum, deberi donarium; nam publica utilitas oritur ex gravis, duri, ac potentis hostis elongatio-

28 ne Oldr. d. conf. 104. n. 3. presertim cum hodie summa rei sit arcere hostem à Statu Mediolani antemurali huius Regni, quod nemo sanæ mentis tergiversari potest.

29 Imò etiam propter bella, & sumptus, quos sustinet Rex in alijs Regnis, iuste donarium, & tributum reddi potest, notat Specul. in tit. de feud. §. quoniam vers. 21. Afflit. decif. 265. num. 47. vers. secundo tenetur, cum seq. ita ex Turtian. s. 2. tom. 2. disp. 46. dub. 1. num. 5. & 6. & ex doctissimo P. Gabr. Vasq. opusc. de restit. cap. 6. §. 3. dub. 1. num. 7. respondet Diana dicto tract. 3. de parlament. resol. 3. pare. 1. transcribendo verba Vasq. quæ cum ad reprimendum calumniantium voces conferant, non pigebit denud referre, dum sic ait.

Quamvis grave onus videatur nobis (loquitur de tributo Alcaualæ in Hispania) decimam solvere partem, tamen cum à Regis nostri Philippi potentia totius multarum provinciarum pondus, imò & Christiana Religionis pendeat, quippe qui solus hereticis, & turcis Ecclesiam infectantibus non solum resistat sed etiam favori sit; totam Italiam, Flandriam, Siciliam, & alia multa gubernet; & defendat, in quarum defensione alieno ære gravatur in dies iustitia legibus congruum fuit, ut tributorum aucta quota, qui in pace, & tranquilitate degimus, Regi nostro subveniamus, ut dicet aliquis: Relinquat Flandriam, deserat Italiam uno suo antiquo Regno contentus sit, quod, & fibi, & nobis maiori futurum erit utilitati: sed numquid iura Regni patiuntur, ut Rex magno cura dede-

dederit, clavore iniuriorum antiqua Regna, quia vel iure bareditario, vel bello iusto capta ad eum pertinente, relinquit, majoresque in dies animositi. unicum commovat, ne Regnum etiam nostrum belle, & armis oppugnare non dubitet; nonne fabribris erit, etiam si facultates in hac omnes absunt, ut iniuriorum telo longe a nostris Regnis confingatur, ubique bellum impetuus non tamquam edem prope sentiamus? quid sanimo quisque penderet nobis ubique, & omni tempore impone licere terras excedere, messem colligere, fructibus terra tu pacem, & tranquillitate vesci munusque, & uxore, & filiis seculo animo frui.

E contra verò ubi bellifuror sicut, incolas terram recolere labore magno, & seminare, ut hostes colligant, nunc dominos flagrare incendio, nunc exercitus, & filias raptas, filios occisos spectare, & propriam vitam quotidie discriminati expeditam haberi. Quis non magnificat eam, qua fruimur pacem? quis non ultra Regi tributa offerat, ut pacem conservet, & conservet, & conservatum augeat, sed contra fieri videmus, homines hac non perpendentes, em alia vero pars novam evadionem confidantes, & agroferant, & contra Regem omnino invenerunt, sine causa ramen, & iustitiae. Hæc Vasq.

Sed obiiciunt, hæc omnis fuisse sublata in Regno per capitula Papæ Honorii, ut Andr. de Isern. afferit in proem. Conf. Regni.

30 Respondeo Primo cum Aff. i. in eod. præm. Cons. Regni quæst. 17. in fin. Andream fuisse loquutum de Capitulis Papæ Honorii, & etiam de capitulis contentis in investitura Regni, per quæ providetur, ne vassalli Regni indebet graventur, sed subvenire Regi in necessitate constituto propter continua bella, que patitur in Belgio, in Italia cæterisque Regnis suis ab inimicis confederatis cum hereticis, & hostibus Catholicæ fidel ad perdendam Religionem, eiusque defensionem, non est gravamen: quinid iustitia, & obligationis implementum etiam iure divino, ut ex Joanne Chrysostomo Scarfo Epis. Matemapol. nn. m. 5.

Respondeo secundò, etiam attento tenore capitulorum Papæ Honorii pro defensione Regni posse collectam generalem imponi, quando Regni redditus non sufficerent pro expensis communis boni. Isque est primus casus per Papam Honorium consideratus, & permisus, ut refert Jacob. de Ayello, olim Praeses Reg. Cam. Summ. in tract. de iure adhuc, relevio, atque subfd. num. 7, 8. & 9. inferens idem Doctor, Si Rex habeat innum bellum extra Regnum pro sua, vel hominum Regni defensione, ne puta si gentem, vel Civitatem, quo excedere neglexit iustitiae facta contra suos vassallos, petat per bellum, & sic necesse habet egeri. di Regnum, vel si inimicus Regis venires ad offensionem suam iustitiae, & Rex pro iusta defensione velles pugnare extra Regnum, quia pro meliori habet non expectare cum in domo sua, sed potius invadere hostem in domo propria, ut animos hostium confundas, tenebas indistinctè Barones in hoc casu ad hodoam, & populi ad servitium in casu necessitatis, quoniam redditus Regni non sufficiunt & idem pro recuperatione, seu defensione alienius Terra, vel Provincia, quam Rex extra Regnum acquiesceret, quia tunc ab omnibus potest exigere adobam, & impovere collectam populis, sicut dicitum, est pro defensione Regni, seu Terra, seu Provincia extra Regnum de novo acquiescat. Hactenus Jacob. de Ayel. qui omnia transcriptit ex Andr.

de Heredia in cap. 1. 6. sed uocalia, quo sit prima causa benefic. amittit, qui interpretans cap. Papæ Honorii, permittentis collectam pro defensione Regni, exemplo probat Scipionis Agathoclis, & Metelli, bonos Duces non bellare in proprio domo, sed hostes arcere a confiabus, quinid illas invadere in propriis domibus, idque totum est ad Regis, ac Regni defensionem, quam Abbr. doctrinam sequuti sunt Affl. in dict. cap. 1. quia sit prima causa benefic. amittit, facit fin. in sua invest. in verb. & permisit eidem Domino suo vers. 4. quaro, Camer. in cap. Imperiale fol. 34. col. 3. de prohib. feudi alienat. per Feder. Capyc. tu repet. d. cap. Imperiale §. firmiter vers. limita etiam, nisi Dominus, & Regens Fulv. de constant. in l. unica num. 156. C. de classicis lib. 11. & ante omnes id ipsum docuit Bald. in cap. 1. num. 4. quib. usq. fund. amittit.

33 Respondeo tertio, quamlibet concessionem, & quocunque privilegium necessitatè cedere, ut Imperator Anastasius rescriptit in l. adic. C. ut non mini licet ab emps. spec. se excus. Quoties (inquietus) urgente necessitate, comparationes frumenti, vel olei aliarumque spectentur quibuslibet provincijs inducuntur, nullis panieris possidentium se se sub cuiuscunque privilegii occasione excusari. di tribui facultatem conseruamus.

Idem rescriptere Imperatores Honorius, & Arcadius in l. 1. C. de navib. notz excus. lib. 11. pet hec verba: Si necessitas exigerit convenies utilitatis publicis obedire, & subventionem sine dignitatis privilegio celebrare, hinc Callistratus J. C. in l. quod Jusel ff. de decreto ab ord. faciend. Quod sensu ordo decrevit (dicebat) non oportere id rescindi; D. Hadrianus Nicomedensis rescriptit, nisi ex causa, id est si ad publicam utilitatem respiciat recessio prioris decreti, & alter J. C. Papirius Justus in l. Imperatores ff. de pollicit. refert Imperatores vetrum, & Antonium rescriptisse, conditiones donationibus oppositas, que in Rempublicam sunt, ita demum ratas esse, si utilitatis publicæ intereat, quod si damno sint, observari non debere, plura ad propositum congerit Bellug. in spec. Princip. rub. 9. num. 9. & seq. vers. Regina occurrit necessitas, quod nullum obstat privilegium, nullus forus nullaque lex etsi iurata, quamvis pactionata, maximè cum de solvendo stipendio armigeris, vel tuper alii bellorum occurrentiis versatur necessitas.

Notanda occurunt Francisci Aretini verba in l. si ex toto sub num. 2. de leg. 1. Dux (inquit) superuenientis nova necessitate, & causa, si esset non facta condicio concedentis privilegium, seu loci, in quo privilegium conceditur, in tantum quod illi, qui non sunt immunes, attentiva causa, pro qua imponitur collecta, non possunt soli solvere, tunc potest revocari privilegium, casus est notabilis in l. ut gradatim §. quoties ff. de transuer. & horor. & in l. subemus, & quod ibi Bald. C. de Sacros. Eccles. per quem tex. ibi dicit, quod nullum privilegium exceptat à necessitate publica, facit etiam tex. notabilis, & quod ibi notat Bart. in l. cum Navarcornus C. de navib. lib. 11. Hæc Aretin. confert, quod ex Livio Valer. Max. transcriptit lib. 3. de fiducia. Quod cum ad necessarium Reipublicæ usum pecunia esset necessaria, tamque ex scario promi opus esset, idque Questores, quia lex obstat videatur, aperire non auderent, Scipio claves poposit, patefactoque scario legem utilitati cedere coegit.

Nec suffragatur privilegium patri habenti duo. decim

DE DONATIVO TEMPORE BELLI 247

- decimi filios in oneribus, quae belli, vel pestis causa imponuntur, ex adductis per Reg. Constantium in l. si quis decario num. 44, & ita observatum fuit in anno 1643. in donativo per regnum facto, de quo privilegio vide aliqua per Aegid. Bossi tract. de Princip. & privilegiis num. 155, & per Joan. Andre. in regul. decree concessum in 6. num. 2, & per Reg. Moles doctrina, & prudentia insignem, quae 30. cum seqq. nondum impressis.
- 34 Ad secundum, quod obmurmarent, tot millions bellorum, causa Regi oblatis pro maior parte sine necessitate impensis, Xenofontem adeant relatum, à Valenz. vol. 1. cons. 99. num 9. in fin. qui ex Simonide Poeta ad Hieronymum Siculum allocante refert, quod privatis licet praescidere sumptus quotidianos ex animi arbitratu, quod in Principibus locum non habet, nam maximos sumptus, eosque summè necessarios coguntur facere, de quibus, si quid decidatur in ipsorum, & Principatus cedit exitum.
- 35 Imò etiam si culpa sua Princeps propter largitiones immoderatas, ludos, & iniusta bella, (quod in Rege nostro considerari non potest) in egestate inciderit, potest iustè imponere tributum, & Civitas ad donativum tenetur, Cœval. ar. Real. docum. s. vbi ersi prodigaliter suum patrimonium dissipet, quod confirmat Diana resol. war. d. tract. 3. de parl. res. 4. qui alios congerit.
- Ratio enim est, nam tributa sunt veluti alimenta Principis, & quocumque modo ei debentur. D. Thomas ad epistolam ad Ducissim Brabantia; Sylvest. in sum. ver. Gabella quaest. 2. 6. addo autem, Sol. lib. 3. de iust. & iur. quaest. 6. art. 7. & nullus est, qui inficiari possit, vt subditi teneantur Principi subministrare necessaria ad eius dignitatem, & gubernationem, nam cum id respiciat causam publicam, si vera necessitas est, quamvis imputari Principi possit, adhuc tributa ei debentur si ve necessitatibus occurrat, vt tenuerunt Molin. lib. 5. de iust. & iur. tract. 2. de tribu. disp. 66. v. 4. & 5. Median. de res. quaest. 13. Vasquez de rebus. cap. 6. dub. 2. num. 22. Less. lib. 2. de iust. & iur. cap. 33. dub. 6. num. 48. vbi movet questionem, vtrum Rex sua culpa exhausterit ararium ludis, convivialis, profulis largitionibus, bellis inconsultis, possit virginem necessitate nova tributa imponere; respondit recte, posse, si alia ratione publicum malum avertire non possit, quia subditi in publica necessitate tenentur opem ferre. Azor. 3. pars. lib. 5. c. 23. quaest. 1.
- 36 Denique ad tertium, quod clament Regnum per tot annos tributo exhaustum nulla vi, nullo sapientia cogi posse, vt det quod non habet; similem excusationem Romana plebs olim Senatu exposuit apud Livium decad. 3. lib. 6. fol. 155. & quamvis aqua plebis recusatio esset, quia necessitas vigebat arcendi ab Italia hostem, vtque Italia littera tua essent, deficiente in gratio pecunia, inclinabat Senatus, sive iniquum onus injungendum esse ad parandas classes; sed refert Livius cod. doc. Levinium Consulē ceteros Consulē, Senatores, & Patrios dicta oratione, propriè oblatione excitasse, vt sequenti die sine editio, sine cohortatione magistratum voluntarie pro se, quisque aurum, & argentum, & eis in publicum conferret, quod sequutum fuit tanto certamine iniecio, vt prima inter primos nomina sua vellent in publicis tabulis esse; ita vt nec trium viri accipiendo, nec scribere ferendo sufficerent aded ut uic remige in supplementum, nec stipendio Ref-
- publica eguerit: Tantum, inquit Livius, valeat Procerum, atque Nobilium exemplum ad excitandum alios pro adinvanda Republica. Hæc audiat Neapolis Regia Civitas, & Regni Princeps Hæc Regni Proceres, & Barones oblervent, & Levinii Consulis, aliorumq; Patriciorum Romanorum exemplo luxum moderentur, privatis expensis modum imponant, vt serviant Regi intento, cotisque viribus satagenti pro defensione Catholicæ Religionis contra hæreticorum imperium, ac pro arcendo hoste ab Italia. Quiniquad, & pro conservazione, & stabilitate feudorum, aliorumque bonorum penes ipsos Barones, ceterosq; vasallos ab invasione, & devastatione Gallorum, quorum dominacionem experta est utraque Sicilia.
- Audiant Dominicum Sotum celebrati nominis de iustit. & iur. lib. 3. quaest. 6. art. 7. vers. enim verè, dicentem, Enim verè cum plebs reliqua potens non sit tam immodicos tributarum ferre sumptus fuit, ut Nobilium exemplo sublevetur, & Petrum de Greg. qui in sua Republ. lib. 24. cap. 5. n. 5. fol. 194. hæc scriptit, Sapientia bellorum, & negotiorum magnitudine cogit Principes ordinarios Republicæ provenientes angos, iudiciones, & superiudicaciones, & vestigalia nova, & iniurata extraordinaria imponere non tam ad sat, quæ populi utilitatem, maxime ubi ararium, & fiscus iam exhausta sunt, & virginem necessitas, quæ legem non habet communem, suam habet amarissimam, & populus agrefere non debet sibi imponi onera contribuções, quibus vita, & salus, honorumque reliquorum conservatio pareatur, occurrit etiam huic difficultati Ioann. Baptista in suis fiscal. allegat. de tribut. imposition. al. 59. Scarfo Neapol. dicens, data vera, & vrgenti necessitate, cum novæ collectæ petuntur, quippe si simul timerantur duo incommoda æquè publica, tunc necessariò occurrendum est medelæ majoris damni, quamvis minus præ erat id, quod evenit cum facultates, ex quibus vtrumque dampnum redimendum, non possunt suppetere vtrique, idque ipsa ratio naturalis, & experientia docuit ex Theologorum sententia, quam sequitur Vasquez in tract. de scandalo, dub. 1. admittitur, posse consili minus peccatum, vt evitetur maius, quod omnium Doctorum receptissima sententia est, probatur in cap. duq. mala, cap. morvi diff. 11.
- Ex quo necessitas, quæ impellit ad petendum tributum, sit adeò vrgens, vt nisi ei occurretus posset timeri periculum in publico Regni statu, quo casu necessitas extrema dici poterit, iuxta quod tradiderunt D. Thomas 2. 1. art. 5. in corpore, Vasquez tractat. de eleemosyna, cap. 1. dub. 3. qui tunc extremam necessitatem indicarunt, quando eum ea aliquis sustineri non potest, vnde quoties vestigalibus non concessis in periculum adducentur dignitas Regis, & regiminis solius status, huic primò occurrentum est ex predictis, quibus ius publicum privato preferendum probavimus, & quia necessitas facit licitum, quod alias non licet, l. cum ad felicissimam C. quibus munib; vel præstationibus lib. 10. capite revisione 1. quaest. 1. fiscus cap. quando, de consecrat. diff. 1. cap. de consuetud. & idem Bald. in l. dinas, ff. de pecc. b. red. ex necessitate traditi cessare præcepta legis, quia lex debet esse possibilis; necessitas verò quando vrgit, est impossibile vitare, & idem D. Thom. 1. 2. quaest. 96. art. 6. tradit, necessitatis proprium esse non subditi legibus, & facere licitum, quod iniquum carere lege, & propter eam iura civilis, & naturalia transgredi, pluribus probavi D. Salgado de

de Reg. protec. i par. cap. 1. pralud. 3. num. 103. al. e congerit D. Castillo de Tertii, cap. 9. num. 28. D. Solorzana 2. som. de Indiarum gubernat. lib. 1. cap. 13. num. 25. & 26. qui in terminis tradit, hanc necessitatem non esse probandam de praetenti, sed posse verisimiliter timeri; nec enim expestandum, ut necessitas ad ultimam vergat mense, siam, sed sufficere ut urget, vel immineat, ut argumento sive. c. quib. eque. in integ. refit. quia uon etiam expressandum est, ut insula ruat, & sic deinde agi possit, ex Cicer. Bobad. & Valenzuela. quae alia congerunt. probavit D. Solorzan. d. cap. 13. n. 24.

In subditis autem, eti si nimis vestigialibus gravatis, non potest considerari necessitas ex rema, nec omnium, sed aliquorum: nam quamvis in rebus virtualibus novas collectas imponantur, ut maiori pretio vendantur, non tamen subditis de negantur alimenta, eti si maiori estimatione comparent, quemadmodum Principi denegantur, quae tis vestigalia necessaria non exhibentur, & mul. cum differt merces aliquas, & virtualia subditis gravari, quam publicum statum, & regimen perire, si tributa non darentur; nam ut traditur in Evangelio D. Matthaei cap. 5. oculus erundus, & manus absindenda, ut corpus sustineatur, & ut tradit Polyb. lib. 4. cap. 1. quem refert Luc. de Penna in l. 8. n. 310. C. de exad. scrib. lib. 10. Populo quidem nihil utilius, quam ut necessitas Principis implatur.

Sin autem in vera fuerit Princeps necessitate, ut aliter non possit sui status decorum sustineret, tunc nova tributa indicere valebit, ut notarunt supra relati, quibus adde ad potestatem, causes, & modum incendi tributa, que notarunt Archidiac. in cap. qui recognovimus n. 3. & 10. quae 3. Luc. de Penna in leg. minic. C. de superindiz. Bis lib. 10. n. 9. & 10. Giurba decis. 1. 18. n. 5. Anton. Fab. in Codice, lib. 7. t. 1. 2. diffinit. 1. Petr. Gregor. de Repub. lib. 13. cap. 13. n. 14. & lib. 24. cap. 3. n. 5. Ramirez de lege Regia, 9. 26. n. 6. Farino in praxi 3. pars quae 3. 172. n. 68. Cabed. 2. pars. decis. 44. & 49. Rosenthal. de feudis lib. 1. c. 5. cons. 44. Camil. Borrel. de præstantia Reg. Cathol. ci 11. n. 27. & 34. cap. 10. n. 3. 8. & 39. & cap. 25. n. 40. Navarr. ad sit. de censibus. conf. 6. 7. & 8. in manuali cap. 27. n. 6. 1. Conrad. in templo indicatu. cap. de Imperatore, & collectas, & gabellas, Aloys. de Leo ad titulum C. nova vestigial. in ist. tni non posse Capyc. dec. 148. Mazolus cons. 56. Thes. bias Nonius cons. 47. n. 6. Mandellus Alben. cons. 186 n. 30. Bosi in praxi sub sit. qui vestigalia imponere possit. Iosephus Ludovicus communium, sit. de gabellis, Thorus practicarum verbo vestigalia, de Ponte de potest. Prereg. sit. 4. de regalib. impo. n. 3. & 5. Sixtin. de regal. lib. 2. cap. 6. Mastrill. de magistrat. lib. 3. cap. 10. n. 2. 119. & lib. 5. cap. 6. n. 9. Marta de iuris. 1. part. cap. 45. Mierez ad confit. Cachalonis 1. par. coll. 2. cap. 10. n. 18. Azevedo in l. 1. n. 6. & in l. 2. n. 1. t. 2. 7. & in l. 1. sit. 11. lib. 6. Recopill. & in l. 1. lit. 17. lib. 9. Recop. n. 24. Molin. som. tertio, de iust. & iur. tractat. de tribut. qu. 600. cum seqq. venusté D. Jo. Chrys. Scard. Epist. mathemapolistica n. 12. pluries congett. D. Amaya ad libros voluminis sit. de annonis, & tributis in princ. & in l. 3. n. 27. plurimos setulit D. Solorza som. 2. de Indiar. gubern. lib. 1. cap. 18. n. 7. & per totum, Castro de lege penal. cap. 1. Duardus in Bulla Causa Domini, Canon. 5. qu. 1. n. 2. Vivaldi in candelabro aureo, ad explicat.

tionem Bulla cap. 5. n. 16. Marius Alteolius de censur. com. 1. disput. 6. Sait. in clavi Regia causum conscientia, lib. 9. cap. 26. n. 29. & 30. Vega in summa verbo Alcavalas. com. 2. Basilius Legionensis 2. par. relation. Diana Moral. p. 1. tract. 3. xfol. 25. Laiman in Theologia moral. lib. de iust. & iuri. tract. 3. cap. 3. de fribus, & vestigial n. 2. vers. altera conditio est. Ex politicis vide Bullenger. de tributis, & Domingus in Biblioteca uebo ararium. Petr. Greg lib. 3. de Republic. cap. 4. & 7. Navarrete discursu politico 18. Adam Contzen lib. 8. polit. cap. 7. cum seqq. Lipsium lib. 4. civil. doctrina cap. 11. Pat. Valquez de optimo Principe lib. 4. au. 15. hos omnes cumulat Larrea alleg. 59. n. 18 consul. idem dat Larrea in ead. alleg. 59. in fin. de tribut. impo per haec verba.

Denique illud monendum velle, Princeps, ut ius tributis moderationem obseruant, ut ea non semper in pecunia numerata exigenda decernant, que cum difficultate subditi conquerant pecuniam, & ea sola deserviat ad comparationem eorum, que necessaria, si in his Tributis imponantur, Princeps idem consequeretur, & leviora à subditis reddenda reddantur, & in pluribus regionibus partes firmatum subditi Principibus suis dependunt, quae immensam effet recensere, & inde prædia, vestigalia & decimas fragmenti refert Bolengerus de Tribut. cap. 4. & cap. 9. & Ioseph in Ægypto prudenter, ut precaverat famen, non pecunias collegit ad necessitatem sed quicquam partem frumentum ab Ægyptiis exigit. Genes. cap. 41. & populum Romanum idem observasse, ut provinciales ex suis rebus collo. Et a missore, tradit Bullengerus, ubi proxime, c. 2. vers. quidam tributa, & alia plura exempla refert Idem cap. 5. vers. vestigalia id exim subditis tolerabilis, qui si pecunias non habent, præsertim ubi indigentia in provincia est, facilius, & alacrius fructus præfabunt, ut Dno defendunt, & si opifici tributum, aut donativum indicendum operas, aut ex suis mechanicis Principi necessaria ad proportionem indictionis præfert; nam si ex pecunia, que ad illis exigenda necessaria comparanda, facilis ab eo consequetur ab illo, qui difficulter pecuniam habebit. Hæc Larrea.

Ex his infero publice, que ex bello oritur, necessitatibus etiam Ecclesiastica bona submitti, tenerique ad haec onera clericos, & Ecclesiasticas personas, quia pro communis tutela, tam clericorum, quam laicorum erogantur, unde Arcadius J. C. cum de exercitus impensis verba fecisset in l. 1. munerum civilium & patrimoniorum autem s. de munere. & horrib. subdit, ab huicmodi muneribus, neque Pontifex excusat, ubi glor. in verb. Pontifex; ergo nec clericus, nec Ecclesia, quia ut prædia possideat, à lege humana est, sed quod Ecclesia, & pro ea ius decimationis, & primiatarum habet, hoc est à lege Dei, & idem proprio Principi pro suo Episcopo subdit, ut hic, & C. de Sacros. Eccles. ad instructiones, & l. Sacrosan. & C. de Episc. & cler. l. de bis, & in autb. de alien. & emphyt. & s. si verè quis, & de Ecclesiast. sit. & ad hoc, & in decreto 11. quæ 1. cap. sicque et cap. cum ergo, et cap. si tributum, et magnum quidens est, illudque asseverant Doctores exempli qui sunt Julius Ferrer. in tract. de gabell. n. 432. vers. seruid. ubi gabella imponitur D. Galpar. Thesaur. quæ 8. n. 12. Campagn. ad c. Regni, Item fauimus, quod clerici, qui clericaliter vivunt Hieron. Cœvall. communis contra communis, quæ 578. & n. 3. vers. ubi concludit, Bobadill. in politica lib. 2. com. 1. cap. 18. n. 297. & sequitur Graff. de effect.